
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1037 Del 02/04/2024  - 
Num. settoriale 284

Determinazione nr.  1020  del  05/04/2024
AREA TECNICA

Patrimonio - Manutenzione e Gestione Immobili Comunali ed infrastrutture

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE IN 
CONGLOMERATO BITUMINOSO. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO INDAGINE DI MERCATO PER 
L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che  da  una  verifica  effettuata  dal  personale  dell’Ufficio  Tecnico
comunale nonché dalle frequenti segnalazioni è stato riscontrato la necessità di
eseguire  interventi  manutentivi  per  la  messa  in  sicurezza  della  viabilità
cittadina con rifacimento della pavimentazione in conglomerato bituminoso;

DATO ATTO che è stato eseguito dagli uffici dell’Area Tecnica un rilievo delle
zone maggiormente ammalorate e definito un intervento di rifacimento a tratti
alterni  della  pavimentazione  stradale  con  tappetino  d’usura  in  conglomerato
bituminoso e, in alcuni tratti, con parziale scarifica dell’esistente manto; 

VISTO:

 la Delibera di Giunta Comunale n. 80 del 16.02.2024, rettificata con Delibera
di  Giunta  Comunale  n.90  del  22.02.2024,  di  approvazione  del  progetto  di
fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’intervento  “Lavori  di  manutenzione
straordinaria della pavimentazione in conglomerato bituminoso”, redatto dal
Dott.  Ing.  Danilo  Capogna  e  dal  Geom.  Ivan  Feroce,  dipendenti  dell’Area
Tecnica, dell’importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 794.010,12 per
lavori a misura, comprensivi di € 3.485,70 per oneri della sicurezza, ed €
205.989,88 per somme a disposizione dell’Ente;

 la Determina Dirigenziale n. 870 del 19.03.2024 di approvazione del progetto
esecutivo  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  della  pavimentazione  in
conglomerato bituminoso”, redatto dal Dott. Ing. Danilo Capogna e dal Geom.
Ivan  Feroce,  dipendenti  dell’Area  Tecnica,  dell’importo  complessivo  di  €
1.000.000,00  di  cui  €  794.264,96  per  lavori  a  misura,  comprensivi  di  €
3.849,90 per oneri della sicurezza, ed € 205.735,04 per somme a disposizione
dell’Ente;

RILEVATO che l’intervento progettuale è finalizzato alla manutenzione e messa in
sicurezza, di parte della viabilità dell’intera città;

RILEVATO che il codice CUP dell’intervento è CUP I37H23001790004;

RILEVATO:

 che ricorrono i presupposti di cui all’art. 50, comma 1 lett. c) del D.Lgs.
n.36/2023 a norma del quale, con riferimento all’affidamento delle prestazioni
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, le
stazioni  appaltanti  procedono  con  le  seguenti  modalità:  “c)  procedura
negoziata  senza  bando,  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori
economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a
150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro”;

 la necessità di individuare, in ragione di quanto previsto dal citato art. 50,
comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, almeno n. 5 (cinque) operatori economici
da  invitare  alla  procedura  negoziata  per  l’affidamento  dei  lavori  di  che
trattasi, in possesso dell’attestazione SOA per la categoria OG3, classifica
III, nel rispetto del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO  che,  al  fine  di  acquisire  candidature  da  parte  degli  operatori
economici da invitare alla procedura negoziata:

 si rende necessario procedere con un’apposita indagine di mercato gestita con
le modalità previste nell’allegato II.1 al D.Lgs. n.36/2023;

 l’art. 2, comma 1 del suddetto Allegato II.1 prevede che l’indagine di mercato
è  preordinata  a  conoscere  gli  operatori  interessati  a  partecipare  alle
procedure  di  selezione  per  lo  specifico  affidamento  e  che  tale  fase  non
ingenera  negli  operatori  alcun  affidamento  sul  successivo  invito  alla
procedura;

RAVVISATO, per le predette motivazioni, la necessità di affidare i “Lavori di
manutenzione straordinaria della pavimentazione in conglomerato bituminoso”, ad un
operatore  economico  esterno  all’amministrazione  mediante  esperimento  di  una
procedura negoziata ex articolo 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n.36/2023,
senza previa pubblicazione di un bando, da aggiudicare con il criterio del prezzo
più basso, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. n.36/2023, con invito da
rivolgere ad almeno 5 operatori economici ed un massimo di 15, selezionati a
seguito di apposita manifestazione di interesse;

DATO ATTO che:

 la procedura negoziata sarà espletata, ai sensi dell’art. 25, comma 3 del
Codice dei Contratti, ricorrendo all’apposita piattaforma telematica “TUTTO
GARE” in dotazione della SUA della Provincia di Frosinone;

 ai sensi dell’art. 54 comma 1 del Codice, nel caso in cui il numero di offerte
sia pari o superiore a cinque è prevista l’esclusone automatica delle offerte
anomale  individuate  rispetto  alla  soglia  calcolata  secondo  il  metodo  “A”
dell’Allegato II.2 al Codice;

VISTO l’avviso pubblico “Indagine di mercato per l’individuazione degli operatori
economici  da  invitare  alla  procedura  negoziata  per  i  “Lavori  di  manutenzione
straordinaria  della  pavimentazione  in  conglomerato  bituminoso”,  allegato  alla
presente, esplorativo per l’acquisizione di offerte per l’affidamento dei lavori;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento,  essendo  approvazione  di  avviso  di
indagine  meramente esplorativa  del mercato  come sopra  descritto, non  comporta
riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  –  finanziaria  o  sul
patrimonio  dell’ente e,  pertanto, non  comporta l’assunzione  di nessun  impegno
finanziario a carico dell’ente;

RITENUTO di dover provvedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico;

ACCERTATO:

 di  non  incorrere  in  alcune  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione;

 di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa
alla prevenzione della corruzione;

 che, ai sensi dell'art. 9, c. 2, del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti
conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole di finanza pubblica

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



VISTO il Decreto del Sindaco n. 23/2021 del 29.12.2021 di conferma, tra l’altro,
della  nomina  a  Dirigente  dell’Area  Tecnica  del  Comune  di  Cassino,  ai  sensi
dell’art. 110 comma 1 del D.lgs. 267/2000;

VISTO il D.lgs. n. 118/2001 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, di
riordino e di riforma della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali ed organismi strumentali;

VISTO il D.lgs. n. 36/2023;

VISTO il D.lgs. n. 81 del 09.04.2008; 

VISTO gli artt. 107, 109 e 110 del TUEL - Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e il Regolamento di attuazione; 

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. RITENERE che le premesse e gli atti in esse richiamati costituiscono parte
integrante e sostanziale di questa determinazione;

2. APPROVARE avviso  pubblico  “Indagine  di  mercato  per  l’individuazione  degli
operatori economici da invitare alla procedura negoziata per i “Lavori di
manutenzione straordinaria della pavimentazione in conglomerato bituminoso”,
allegato  alla  presente,  esplorativo  per  l’acquisizione  di  offerte  per
l’affidamento dei lavori;

3. STABILIRE che l’allegato Avviso pubblico sia pubblicato per 15 giorni sul sito
informatico  della  Stazione  Appaltante  (http://www.comune.cassino.fr.it/)  e
all’Albo Pretorio del Comune;

4. NOMINARE l’Ing.  Laura  Recine,  Funzionario  Tecnico  dell’Area  Tecnica,
Responsabile del Procedimento della procedura di manifestazione di interesse in
oggetto; 

5. DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del
D.lgs. n. 36/2023, dell’intervento è il Dirigente dell’Area Tecnica, Dott. Ing.
Mario Lastoria;  

6. DARE ATTO che il presente avviso non comporta l’assunzione di nessun impegno
finanziario  a  carico  dell’ente  essendo  una  mera  indagine  di  mercato
esplorativa;

7. RISERVARSI ogni utile, successivo adempimento, al fine di garantire, comunque,
l'espletamento della procedura di che trattasi;

8. DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  all’atto
dell’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art.151, comma
4 del D.lgs. n. 267/2000.

       IL FUNZIONARIO TECNICO
 Dott. Ing. Laura Recine 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA
                                             Dott. Ing. Mario Lastoria

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO

Visti

1037

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE IN CONGLOMERATO
BITUMINOSO. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO INDAGINE DI MERCATO PER
L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA

2024

Patrimonio - Manutenzione e Gestione Immobili Comunali ed infrastrutture

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 284 Nr. adozione generale: 1020
05/04/2024Data adozione:

04/04/2024

Ufficio Proponente (Patrimonio - Manutenzione e Gestione Immobili Comunali ed infrastrutture)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Mario Lastoria

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/04/2024Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1020 del  05/04/2024

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE IN 
CONGLOMERATO BITUMINOSO. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO INDAGINE DI MERCATO PER 
L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 08/04/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA TECNICA n.284/1020 del 05/04/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


